
 

Originale 

Comune di Sillavengo 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.3 DEL 01/02/2019 
 
 

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 
ESERCIZIO 2019 E AL DUP PER ASSEGNAZIONE FONDI DI CUI 
ALL'ART. 1 COMMA 107 L. 145/2018           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì uno del mese di febbraio nella solita sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Zanetta Ivo - Sindaco  Sì 

2. Locatelli Bruno - Vice Sindaco  Sì 

3. Bolco Maria Ausilia - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Gianfranco Brera il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Zanetta Ivo assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 Premesso che · con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18, in data 18/12/2018, 

esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2019/2021 

 

 Richiamata la legge 145/2018 art. 1 comma 107 (legge di bilancio 2018) con la quale è stata 

disposta l’assegnazione della somma di € 40.000,00 ai Comuni di popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti, nonché il decreto del Ministero dell’Interno 10/01/2019 ad oggetto: “Attribuzione ai 

comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, dei contributi per la realizzazione di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite 

complessivo di 394,49 milioni di euro, per l'anno 2019. Articolo 1, comma 107 legge 145/2018” 

con il quale vengono  fornite indicazioni circa l’impiego delle somme assegnate;  

 

 Preso atto che occorre quindi procedere all’adozione di una variazione di bilancio al fine di 

iscrivere le somme assegnate;  

 

 RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai 

sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

 RITENUTO di dover procedere a una variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate, nonché per 

dotare gli uffici  delle necessarie risorse per garantire il soddisfacimento dei servizi ai cittadini e 

agli utenti; 

 

ESAMINATA la  variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 

2018/2020, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 

sostanziale e per il seguito identificata come allegato “A”; 

 

PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2017/2019 come emerge dal prospetto allegato “b” (dimostrazioni equilibri); 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 

dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene previsto il  fondo di cassa 

finale al 31/12/2017 come riportato nell’allegato c);  

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene rispettato il saldo di 

competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 

della legge n. 208/2015, come dimostrato dal prospetto allegato alla presente deliberazione alla 

lettera “b”, predisposto secondo il modello allegato 3 alle circolare n. 5/2016 della Ragioneria 

generale dello Stato e allegato C al DM MEF 30/03/2016; 

 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 

contestuale variazione del Documento unico di programmazione ;  

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4; 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 



- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

 

- il regolamento  di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 09 del 

28/07/2016;  

 

 ACQUISITO  il parere favorevole del Revisore unico dei Conti , Rag. Ornella Bisio, sulla 

proposta della presente deliberazione ;  

 

 ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area economico-

finanziaria,  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la  variazione al bilancio di previsione finanziaria 2019/2021 e del Documento 

unico di programmazione - variazione adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato “a” alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il il quadro della dimostrazione degli equilibri di bilancio e del rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica è  allegato alla presente deliberazione sotto la lettera b)   

3. DI DARE ATTO  che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene previsto il  fondo 

di cassa finale al 31/12/2019 come riportato nell’allegato c); 

4. DI DARE ATTO  che a seguito della presente variazione il bilancio 2019-2021 viene variato 

come da riepilogo generale delle entrate e delle spese allegato d) alla presente deliberazione;  

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio Comunale  entro 60 giorni dalla 

data odierna per la relativa ratifica; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 

9-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
   

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Zanetta Ivo 

 Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
Dr. Gianfranco Brera 

 


